usurpavit. Sed prætereundum non est, pro facie
dominatoris; tenebrarum faciem Symmachium et
Theodotionem reddidisse, ut caligine et tenebris
mortis locum docerent abundare. Quo tempore
igitur, cum Christo regnaturi sancti sunt, tum de-
mum quæ omnes ante solebat absorbere, mors ab-
sorbebitur. Atque hujus quidem rei causam unctio
illa, per quam morti non servient amplius, præbue-
rit; qua auctus Apostolus, corruptibile hoc incor-
ruptionem, et mortale hoc immortalitatem indutu-
rum, cæteraque illa quæ sequuntur, affirmavit ⁷⁵.
Tum demum etiam opprobrium omne auferetur.
Tum demum etiam opprobrium omne auferetur.
Tum demum etiam opprobrium omne auferetur.

322 VERS. 9-12. Et dicent illa die: Ecce Deus
noster, in quem speramus, et salvabit nos. Iste Do-
minus, sustinimus eum et exsultabimus, et læta-
bimur in salute nostra. Requiem dabit Deus super
montem hunc. Et conculcabit Moabitibus, quomodo
calcant aream plaustris, etc.

Absorpta morte, ipso resurrectionis tempore, qui
sæculi recentis filii existent, Salvatorem contem-
plati, eidem in accepti beneficii memoriam carmen
his verbis decantabunt: Ecce Deus noster, in quem
sperabamus, quem fide antea, nunc ipsis oculis læti
aspicimus, qui labores et molestias per eum superavi-
mus. Quorum vice promissis bonis in regni monte po-
tiantur. At ipsa Moabitibus, vel Moab, si Hebræorum lit-
teram sequimur, impietatis poenas non effugiet.
Verum quo loco triturabitur habemus triturabimus
agendi significatione reddidit Symmachus. Nec qui-
nam trituratores futuri essent dissimulavit, cum eum
mansuetorum pedibus, humiliumque vestigiis calca-
tum **323** iri addidit. Intelligas autem Moab no-
mine cultum apud Moabitibus, et in Deum sese effe-
rentem dæmonem, qui sibi subditos opprimebat
et populum Israeliticum Beelphegori initiari coge-
bat ⁷⁶. Superiore præterea in Moabitidem visione
ejus auxilium, et principem, qui in terra calcabat
perisse affirmavit. De eodem Jeremias ipse sic
loquitur: « Et abibit Chamos in captivitate ⁷⁷. »
Itemque: « Et pudeset Moab a Chamos ⁷⁸. » Qualis
autem esset aperit, cum ait: « Instat dies Moab,
et malitia ejus celer valde ⁷⁹. » Et iterum: « Vi-
dete quomodo contractus est baculus fortis ⁸⁰. » Et
rursum: « Resectum est cornu Moab, et robur
ejus conculcatum, ait Dominus. Ligat ipsum, quo-
niam in Dominum magnifice se extulit ⁸¹. » Præ-
terea: « Et erit in risum etiam ipse, quia in deri-
sum tibi fuit, o Israel ⁸². » Denique: « Audivi, ait,
superbiam Moab. Injurius fuit valde, arrogans et
fastuosus ⁸³. » Quoniam ergo Judæis metuendus
videbatur, futurum deinceps ejus judicium appo-
nere libuit. Cæterum quo loco et altitudinem re-
sugii domus tuæ humiliabit, habemus: Et muni-
mentum altitudinis murorum tuorum concidere faciet,

⁷⁵ I Cor. xv, 53. ⁷⁶ Psal. cv, 28. ⁷⁷ Jerem. xlviii, 7. ⁷⁸ ibid. 13. ⁷⁹ ibid. 16. ⁸⁰ ibid. 17.
⁸¹ ibid. 25, 26. ⁸² ibid. 27. ⁸³ ibid. 29.

interpretatus est Symmachus. Erant vero *murus* A τες δαίμονες. Τοῦτο γὰρ ἡμῖν ὁ προφήτης κατέλι-
et *munimentum* vires ejus, quibus *muniebatur*. πεν.

Discas porro ab uno, qualia dæmones ipsi etiam, qui reliquas gentes in fraudem deduxerunt, passuri
sunt. Id enim colligendum nobis relinqui propheta voluit.

CAP. XXVI.

VERS. 1-8. *Die illa cantabunt canticum istud in terra Judææ, dicentes: Ecce civitas munita, et salutare nostrum ponet murum, et circummurale; aperite portas. Ingrediatur populus custodiens justitiam, etc.*

At illis deletis regnabit in suos Christus, in cœlesti illa Jerusalem, quam Judææ nomine vocavit urbis amplitudinem innuens. Appellat vero et *civitatem Dei* sanctorum in ea degentium vitæ institutum, congruè ad regionem terrenæ illius Jerusalem respiciens: partim quidem, ut rerum veritatem subindicet; partim etiam ut Judæos consolatus, eosdem etiam ad propositorum spem provocet, qui promissis potiti canticum cœleste cantabunt. Est autem *canticum* hujusmodi: *Ecce civitas munita salutare nostrum*. Neque enim *munita* inferior ista in terris, vi capta sæpius et expugnata; sed **324** superior illa, et *munita* et *salutare* (quod *Jesus* vocabulo apud Hebræos significatur) dici queat. Est enim ipse beatorum Salvator, *civitas*, *murus*, et *circummurale*. Cujus *portarum* appellationem, mansionem ibidem existentium aditus nos decet intelligere; quod non Judæis, non Israeli, vel quibuslibet aliis simpliciter, sed iis tantum, qui *justitiam*, qui *veritatem*, et *pacem colunt*, aperiri jubet. De quibus quisquis Dei amore accenditur, illud usurpabit: «Aperite portas justitiæ; ingressus in eas confitebor Domino ⁸⁵» Ideo autem eis *aperiuntur*, *quia in te speraverunt usque in sempiternum*, qui et *habitantes in excelsis*, et civitates eorum vel absoluta mortalis vitæ consummatione, vel impio civitatum eorum statu deletis, sustuleris.

Conveniunt vero ista cum prædictis, ubi munitas civitates in tumultum ita te positurum dixisti, ut a fundamentis eruantur ⁸⁶. At tuos viros *mansuetos*, (quales terram possessuros affirmasti) *humiles* prius, ipso justiciæ tempore *exaltabis*, elataque prius superbiorum capita facies *conculcare*, ceterum *piorum* etiam *via*, nullo superstite qui impediat, *recta futura est*. Nec est ejus rei alia, quam **D** *justi Dei* iudicii causa investiganda. Sunt autem qui præmissa verba de Salvatoris adventu intelligi voluerunt. Eum enim qui arcana illa symbola, de quibus locutus est, tradidisset, Deum vere ab iisdem, qui illa amplexi essent quamvis in carne esset, cognitum iri. Sermonem vero Israeli volunt convenire, a quo (velut e Scripturis didicerat) venturus expectabatur; idque Symeonis et Zachariæ exemplo, sicut jam dictum est, qui sua spe potiti sunt, palam fieri. Tales qui existunt, *monti huic*,